MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 28 de setembro de 2023

ÃO -

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta .

ao Requerimento nº 637/2023, de qutoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal
de Saúde.

-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossalestima e consideração.

Atenciosamente,

LVA

Prefêrfo Municipal

N$ 1510/2023

«

 mmSUSSistaima:
Único
de Saúdo

PrereITÚRAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPALDA SAÚDE

COORDENADORIAEXECUTIVA DA ATENÇÃOBÁSICA
RuáExpedicionários do Brasil, 3098— São Geraldo

* Telefône: (016) 3301-1700
CEP 14801-360, Araraquara- SP

OF. CEAB Nº256/2023 Araraquara, 11 de setembro de 2023.

À Secretária de Saúde

Sra, Eliana AparecidaMori Honain

Assunto: Resposta go Requerimento 837/2023, do vereador Rojael de Angeli, requere

“informações referentes ao aumento de demandana USF do Jardint Universal”

Venho por meio deste, com meus mais sinceros votos de estima e consideração,

esclareceras questões relacionadas ao presenterequerimento.

Inicialmente esclareço que o cenário pós-pandêmico ocasionou um atmento

significativodas demandas de saúde das unidades básicas do município,pois diversos usuários

perderam seus convênios, acarretando uma migração em massa de munícipes para o SUS.

Neste sentido, esclareço também que a unidade da USF Laranjeiras | “Dr. Wilson Antunes

Pereira” , localizadano Jardim Universal, foi impactada, tanto no que diz respeito à citada

migração como também ao crescimento demográficoocasionado pelos empreendimentos

imobiliários,presentes na região. a

Porém; ã Coordenadoria Executiva de Atenção Básica está tomando todas as

medidascabíveis!parasolucionar tal situação. Nestesentido, informo que, em 10 de julho deste ano foirealizadau a nova divisão territorial, entre as Unidades do Laranjeiras | e Laranjeiras

,ficando este último com um novo complexo residencial próximo e alguns domicílios.

Nottocanteà quantidadede atendimentose usuáriosda referida unidade, informo

que aatuélmente à mesma possui um total de 4:411 (quatro mil quatrocentos e onze) usuários

cadastrados nó sistema de informações vigente — E-SUS PEC - estando pouco acima do

precónizado pelo Ministério da Saúde, que recomenda Amil usuários. Contudo, considerando

à dinâmica dos territórios em relação ao crescimento demográfico,crescimentodos complexos

residenciaise unidades de saúde, estão previstas novas divisões territoriais,em decorrência da

inauguração da USE Jardim São Bento, bem como a ampliação do USE Jardim Paraíso, que está

prevista através de emenda parlamentarjá em andamento. Nesta toada, esclareço ainda que

i

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPALDASAÚDE
COORDENADORIA EXECUTIVADAATENÇÃO BÁSICA

Eua Expedicionários:doBrasil, 3098 — São-Geraldo
º Telefone: (016) 3301-1700 .

CEP 14.801-360, Araraquara - SP =

envolverão ainda a USF Vale do Sol e USE Laranjeiras 1, em consonância com os princípios e

diretrizes do SUS, bem como a PNAB.

Sem mais, desde já agradeço & me coloco à disposiçãopara mais esclarecimentos.

Atênciosamente, É *

Dra. Talitha Paula Resende Martins

CoordenadoraExecutiva de Atenção Básica

e